## ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum sacerdos legis claves habuerit.*

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod

sacerdos legis claves habuerit. Clavis enim est sequa ordinis. Sed ipsi habuerunt ordinem, ex quo sacerdotes dicebantur. Ergo habuerunt claves sacerdotales legales.

2. Praeterea, sicut supra Magister dixit, claves sunt duas; scilicet scientia discernendi, et potentia judicandi. Sed ad utramque auctoritatem sacerdotales legales bablebant. Ergo habebant claves.

3. Praeterea, sacerdos legalis habebat aliquam potestatem super reliquum populum. Non temporale; quia sic potestas regia non fuisset distincta a sacerdotali. Ergo spirituali: et haec est clavis; ergo habuerunt claves.

Sed contra, claves ordinantur ad aperiendum regnum caelorum, quod aperi non potuit ante Christi passionem. Ergo sacerdos legalis clavem non habuit.

Praeterea, sacramenta veteris legis gratiam non conferebant. Sed aditus regni caelestis aperiri non potest nisi per gratiam. Ergo pro illa sacramenta non poterat aperiri; et sic etiam sacerdos, qui minister eorum erat, claves regni caelestis non habebat.

#### QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod Christus non habuebat claves. Clavis enim characterem ordinis consequitur, ut prius dictum est, dist. prae, qu. 1, art. 1, quæstiunc. 2 ad 4. Sed Christus non habuit characterem, ut supra, dist. 4, qu. 1, art. 5, quæstiunc. 3, dictum est. Ergo non habuit claves.

2. Praeterea, Christus habuit in sacramentis potestatem excellente, ut effectum sacramenti sine sacramentalibus posset conferre. Sed clavis est quoddam sacramentale. Ergo non indigebat clavis; et sic frustra cani habuisset.

Sed contra est quod Apoc. 5, 7, dicitur: *Qui habet clavem David etc.*

#### QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod non soli sacerdotes claves habeant. Dicit enim Isidorus (lib. 1 Etymp., cap. 12, tit. de clericis in dict. Ostiarii prope fin.), quod ostiarii inter bonos et malos habent iudicium; dignos recipiunt, et indignos rejiciunt. Sed haec est definitio clavium, ut ex dictis patet. Ergo non solum sacerdotes, sed etiam ostiarii, claves habent.

2. Praeterea, claves sacerdotibus dantur, dum per unctionem potestatem divinitus accipiunt. Sed reges etiam potestatem in populum fidelem divinitus habent, et unctione sanctificantur. Ergo non solum sacerdotes habent claves.

3. Praeterea, sacerdotum est ordo uni singulari personae conveniens. Sed clavem aliquando videtur habere tota una congregatio; quia quadam capitula excommunicationem ferre possunt, quod ad potestatem clavium pertinet. Ergo non solum sacerdotes clavem habent.

4. Praeterea, mulier non est sacerdotalis ordinis susceptiva; quia ei docere non competit, secundum Apostolum 1 Corin. 14. Sed aliquae mulieres vindetur habere clavem, sicut Abbatissae, quae habent spiritualem potestatem in subditis. Ergo non solum sacerdotes clavem habent.

Sed contra est quod Ambrosius dicit (lib. 1 de Poenit., cap. 2): *Hoc jus, scilicet ligandi et solvendi, solum sacerdotibus concessum est.*

Praeterea, per potestatem clavium efficitur aliquis medius inter populum et Deum. Sed hoc tantum competit sacerdotibus, qui constituuntur in his quea sunt ad Deum, ut offerant dona et sacrificia pro peccatis, ut dicitur Hebr. 3. Ergo soli sacerdotes clavem habent.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod quidam dixerunt, quod in veteri lege erant claves apud sacerdotes, quia eis era commissum imponea poena pro delicto, ut dicitur Leviticus 3; quod ad claves pertinere videtur; sed fuerunt tunc incomplete, nunc autem per Christum in sacerdotibus novae legis perfectae sunt. Sed hoc videtur esse contra intentionem Apostoli in Epistola ad Hebreos 9: ibi enim sacerdotium Christi praefertur sacerdotio legali per hoc quod Christus assistit Pontifex futurorum bonorum, ad tabernaculum caeleste introducens per proprium sanguinem, non manufactum, in quod introducebat sacerdotum veteris legis per sanguinem hircorum et taurorum. Unde patet quod potestas illius sacerdotii non se extendebat ad caelestia, sed ad figuram caelestium. Et ideo secundum alios dicendum, quod non habebant claves, sed in eis figura clavium praeescepsit.

Ad primum ergo dicendum, quod clavis regni caelestis consequitur ad sacerdotium, quo homo in caelesti introducitur; non autem talis erat ordo sacerdotii leviticus; et ideo claves caeli non habebunt, sed claves terreni tabernaculi.

Ad secundum dicendum, quod sacerdotes veteris legis habebant auctoritatem discernendi et iudicandi; sed non ut admitteretur homo ab eis iudicatus in caelestia, sed in figuram caelestium.

Ad tertium dicendum, quod habebant spiritualem potestatem, qua per sacramentalia legalia non a culpis, sed ab irregularitatibus homines purgabant, ut ad manufactum tabernaculum aditus purgato per eos patet.

Solutio II. Ad secundam questionem dicendum, quod virtus aliquid agendi est in instrumento et in per se agente, non eodem modo; sed in per se agente perfectius. Potestas autem clavium quam nos habemus, et aliorum sacramentorum virtus, est instrumentalis; sed in Christo est sicut in per se agente ad salutem nostram; per auctoritatem quidem, in quantum est Deus, sed per meritum, in quantum est homo. Clavis autem de ratione sua exprimit potestatem aperiendi et claudendi, sive aliquis operari quasi principale agens, sive quasi minister; et ideo in Christo oportet ponere clavem, sed altero modo quam sit in ejus ministris; et ideo dicitur, quod habet clavem excellentiam.

Ad primum ergo dicendum, quod character de sua ratione dicit aliquid ab aliquo derivatum; et ideo potestas clavium, quae est in nobis a Christo derivata, sequitur characterem quo Christo conformamur; sed in Christo non sequitur characterem, sed principalem formam.

Ad secundum dicendum, quod clavis illa quam Christus habuit, non erat sacramentalis, sed sacramentalis clavis principium.

Solutio III. Ad tertiam questionem dicendum, quod clavis est duplex. Una que se extendit ad ipsum caelum immediate, removendo impedimenta introitus in caelum per dimissionem peccati; et haec vocatur clavis ordinis; et hanc soli sacerdotes habent, quia ipsi soli ordinantur populo in his quea

directe sunt ad Deum. Alia clavis est quae non directe se extendit ad ipsum caelum, sed mediante militante Ecclesia, per quam aliquis ad caelum vadit, dum per eam aliquis excluditur vel admittitur ad consortium Ecclesiae militantis per excommunicationem et absolutionem; et haec vocatur clavis jurisdictionis in foro causarum, et ideo hanc etiam non sacerdotes habere possunt, sicut archidiaconi vel clerici, et ali qui excommunicare possunt, ut supra dictum est, dist. prae, quæstiunc. 2, art. 2, quæstiunc. 2; sed non proprie dicitur clavis caeli, sed quaedam dispositio ad ipsam.

Ad primum ergo dicendum, quod ostiarii habent claves custodiendi et quae in templo materiali continentur, et habent iudicium a tali templo excludendi et admittendi, non quidem sua auctoritate iudicantes qui sibi digni vel indigni, sed iudicium sacerdotis exequentes; ut sic quodammodo executores potestatis sacerdotialis videantur.

Ad secundum dicendum, quod reges non habent aliquam potestatem in spiritualibus; et ideo claves regni caelestis non accipiunt; sed solum in temporalibus, quae etiam nisi a Deo esse non potest, ut patet Rom. 15; nec per unctionem in aliquo sacro ordine conseruantur, sed excellencia potestatis ipsorum a Christo descendere significatur, ut et ipsi sub Christo in populo christiano regent.

Ad tertium dicendum, quod sicut in politicis quandoque judex habet potestatem totam, sicut rex in regno; quandoque autem multi in diversis officiis constituti, vel etiam ex aequo; ut patet in 8 Ethie. (cap. 10 vel 12); ita etiam spiritualis iurisdictio potest haberi ab uno solo, sicut ab Episcopo, et a pluribus simul, sicut a capitulo; et sic habent clavem jurisdictionis, non tamen clavem ordinis omnes simili.

Ad quartum dicendum, quod mulier, secundum Apostolum, est in statu subjectionis; et ideo ipsa non potest habere aliquam jurisdictionem spirituali: quia, etiam secundum Philosophum in 8 Ethie. (cap. 7, et 1 Polit., cap. ult.), *corruptio urbanitas est, quando ad mulierem perirent dominium;* unde mulier non habet neque clavem ordinis, nec clavem jurisdictionis. Sed mulieri committitur aliqua usus clavium, sicut habere correctionem in subditis mulieribus, propter periculum quod immovere posset, si viri mulieribus cohabitarent.

#### ARTICULUS II.

*Utrum etiam sancti homines non sacerdotes usum clavium habeant.*

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod etiam sancti homines non sacerdotes usum clavium habeant. Absolutio enim et ligatio que fit per claves, efficaciam habet ex merito passionis Christi. Sed illi maxime passionis Christi conformantur qui per patientiam et alias virtutes Christum passum sequuntur. Ergo videtur quod etiam si non habeant sacerdotalem ordinem, possint ligare et solvere.

2. Praeterea, hebr. 7, 7, dicitur: *Sine ulla contradictione, quod minus est, a majori benedicetur.* Sed in spiritualibus, secundum Augustinum, hoc est maius esse quod melius esse. Ergo meliores, qui scilicet habent plus de caritate, possunt alias beneficere plus; et sic idem quod prius.

Sed contra, cuius est potentia, ejus est actio,

secundum Philosophum (de Somn. et Vig., cap. 2). Sed clavis, quae est potestas spiritualis, est tantum sacerdotum. Ergo et usus ejus non nisi sacerdotibus convenire potest.

#### QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod mali sacerdotes usum clavium non habeant. Joan. 20, ubi usus clavium Apostoli tradidit, Spiritus sancti donum praemittitur. Sed mali non habent Spiritum sanctum. Ergo non habent usum clavium.

2. Praeterea, nullus sapiens rex dispensationem sui thesauri suo inimico committit. Sed usus clavium in dispensatione consistit thesauri caelestis Regis, qui est ipsa sapientia. Ergo mali, qui per peccatum sunt ejus hostes, non habent usum clavium.

3. Praeterea Augustinus dicit (1) (lib. 2 contra Crescon. Grammaticum, cap. 20 et 21), quod sacramentum gratiae dat Deus etiam per malos; ipsam vero gratiam non nisi per seipsum, vel per sanctos suos et ideo remissionem peccatorum per seipsum facit, vel per ipsius columbae membra. Sed remissio peccatorum est usus clavium. Ergo peccatores, qui non sunt columbae membra, usum clavium non habent.

4. Praeterea, intercessio mali sacerdotis non habet aliquam efficaciam ad reconcilandum; quia secundum Gregorium (2), *cum is qui displicet, ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur.* Sed usus clavium fit per quamdam intercessionem, ut patet in forma absolutionis, sicut infra, dist. 22, quæstiunc. 2, art. 2, quæstiunc. 5, dicitur. Ergo non habent efficacem usum clavium.

Sed contra, nullus potest seire de alio an sit in statu salutis. Si ergo nullus posset uti clavium in absolvendo, nisi existens in statu salutis; nullus sciret esse absolutum; quod est valde inconveniens.

Praeterea, iniqtas ministri non potest auferre liberalitatem domini. Sed sacerdos est solum minister. Ergo non potest sua malitia donum a Deo transmissum per eum nobis auferre.

#### QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod schismatici et haeretici, excommunicati et suspensi et degradati, usum clavium habeant. Sicut enim potestas clavium dependet ab ordine, ita et potestas conficiendi. Sed non possunt amittere usum potestatis conficiendi; quia si conficiunt, confectum est; quamvis peccent conficientes, ut supra, dist. 15, quæstiunc. 1, art. 1, quæstiunc. 3, et 4, dictum est. Ergo etiam non possunt amittere usum clavium.

2. Praeterea, omnis potestas spiritualis activa in eo qui habet usum liberi arbitrii, exit in actu quando vult. Sed potestas clavium adhuc manet in praedictis; quia cum non detur nisi in ordine, oportet reordinari eos, quando ad Ecclesiam revertuntur. Ergo cum sit potentia activa, possunt in actua ejus exire cum voluerit.

(1) Lib. 3 de Baptismo contra Donatistas, cap. 21 (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Lib. de cura Pastorali, part. 1, cap. 10 prope finem (Ex edit. P. Nicolai).

5. Praeterea, spiritualis gratia magis impeditur per culpam quam per poenam. Sed excommunicatio et suspensio et degradatio sunt poenae quae-dam. Cum ergo propter culpam non amittat aliquis usum clavium, videtur quod nec propter ista.

Sed contra, Augustinus dicit (tract. 121 in Joan.), quod Ecclesiae caritas peccata dimittit. Caritas autem est quae facit Ecclesiae unionem. Cum ergo praedicti sint ab Ecclesiae unione divisi, videtur quod usum clavium non habeant in remittendis peccatis.

Praeterea, nullus absolvitur a peccato secundum hoc quod peccat. Sed aliquis a praedicti absolutione peccatorum petens, peccat contra praeceptum Ecclesiae faciens. Ergo per eos a peccato absolvili non potest; et sic idem quod prius.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod agens per se et agens instrumentale non inducit in effectu similitudinem suam, sed similitudinem principalis agentis. Principale autem agens inducit similitudinem suam; et ideo ex hoc aliquid constitutum principale agens, quod habet aliquam formam, quam in alterum transfundere potest; non autem ex hoc constitutum agens instrumentale, sed ex hoc quod est applicatum a principali agente ad effectum aliquem inducendum. Cum ergo in actu clavium principale agens sit Christus ut Deus per auctoritatem, et ut homo per meritum; ex ipsa plenitudine divinae bonitatis in eo, et ex perfectione gratiae consequitur quod possit in actu clavium. Sed homo aliis non potest in actu clavium sicut per se agens; quia nec ipse alteri gratiam, qua remittuntur peccata, dare potest; nec sufficienter mereri; et ideo non est nisi sicut agens instrumentale (1). Unde et ille qui effectum clavium consequitur, non assimilatur utenti clavibus, sed Christo, et propter hoc quantumunque aliquid habeat de gratia, non potest pertingere ad effectum clavium, nisi applicetur ad hoc ut minister per ordinis susceptionem.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut inter instrumentum et effectum non exiguntur similitudo secundum convenientiam in forma, sed secundum proportionem instrumenti ad effectum; ita etiam nec inter instrumentum et principale agens. Talis autem similitudo est in sanctis hominibus ad Christum passum, et talis similitudo eis usum clavium non conferit.

Ad secundum dicendum, quod quamvis purus homo non possit alteri ex condigno gratiam mereri; tamen unius meritum potest cooperari ad salutem alterius; et ideo duplex est benedictio. Una quae est ab ipso homine puro, sicut merente per proprium actum; et talis potest fieri a qualibet sancto, in quo Christus habitat per gratiam; et hanc requirit majoritatem bonitatis, ad minus in quantum meretur hujusmodi. Alia est benedictio qua homo benedicit, ut benedictionem quae est ex merito Christi, instrumentaliter alieni applicans; et quantum ad hanc requirit majoritas ordinis, et non vir-tutis.

SOLUTIO II. Ad secundam questionem dicendum, quod sicut participatio formae quae est inducenda in effectu, non facit instrumentum; ita nec subtrahit formae tollit usum instrumenti; et ideo,

(1) *Ali.* sicut per se agens.

cum homo sit tantum instrumentaliter agens in usu clavium; quantumcumque per peccatum sit gratia privatus, per quam fit remissio peccatorum, nullo tamen modo privatur usu clavium.

Ad primum ergo dicendum, quod donum Spiritus sancti exigitur ad usum clavium, non ut sine quo fieri non possit, sed quia sine eo incongrue fit ex parte utentis; quamvis subjiciens se clavibus effectum clavium consequatur.

Ad secundum dicendum, quod rex terrenus in thesauro suo defraudari et decipi potest; et ideo hosti dispensationem ejus non committit. Sed rex caelestis defraudari non potest, quia totum ad ipsius honorem credit, etiam quod aliqui clavibus male utantur: quia novit ex malis bona eligere, et per malos etiam multa bona facere; et ideo non est simile.

Ad tertium dicendum, quod Augustinus loquitur de remissione peccatorum, secundum quod sancti homines cooperantur ad ipsam non ex vi clavium, sed ex merito congrui; et ideo dicit, quod etiam per malos sacramenta ministrat: et inter alia sacramenta etiam absolutio, quae est usus clavium, computari debet: sed per membra columbae, id est per sanctos homines; fact remissionem peccatorum, inquantum eorum intercessionibus peccata remittuntur. Vel potest dici, quod membra columbae nominat omnes ab Ecclesia non praeciosos. Qui enim ab eis sacramenta recipiunt, gratiam consequuntur; non autem qui recipiunt ab illis qui sunt ab Ecclesia praecisi, quia hoc ipso peccant, excepto baptismis, quem in casu necessitatibus licet etiam ab excommunicato recipere.

Ad quartum dicendum, quod intercessio quam sacerdos malus ex propria persona facit, non habet efficaciam; sed illa quam facit ut minister Ecclesiae, habet efficaciam ex merito Christi. Uroque tamen modo debet intercessio sacerdotis populo subiecto prodesse.

SOLUTIO III. Ad tertiam questionem dicendum, quod in omnibus praedictis manet clavium potestas quantum ad essentiam; sed usus impeditur ex defectu materiae. Cum enim usus clavium praelati-nem in utente requirat respectu ejus in quem utitur, ut supra dictum est; propria materia in quam exercetur usus clavium, est homo subditus: et quia per ordinationem Ecclesiae unus subditus alteri, ideo etiam per Ecclesiae praelatos potest subtrahiri aliqui ille qui erat ei subditus. Unde cum Ecclesia haereticos et schismatics et alios hujusmodi privet, subtrahendo subditos vel simpliciter vel quantum ad aliqui quantum ad hos quo privati sunt, non possunt usum clavium habere.

Ad primum ergo dicendum, quod materia sacramenti eucharistiae, in quam suam potestatem exerceat sacerdos, non est homo, sed panis triticus, et in baptismo homo simpliciter: unde sicut si subtraheretur haereticus panis triticus, confidere non posset; ita nec si subtrahatur praefatio, absolve poterit: potest tamen baptizare et confidere, quamvis ad sui damnationem.

Ad secundum dicendum, quod propositio habet veritatem, quando non deest materia, sicut est in proposito.

Ad tertium dicendum, quod ex ipsa culpa non subtrahitur materia, sicut per aliquam poenam; unde poena non impedit per contrarietatem ad effectum inducendum, sed ratione dicta.

## ARTICULUS III.

*Utrum sacerdos possit uti clave quam habet, in quemlibet hominem.*

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod sacerdos possit uti clave quam habet, in quemlibet hominem. Potestas enim clavium in sacerdotibus descendit ex illa Domini auctoritate quae dicit (Joan. 20, 22): *Accipite Spiritum sanctum: quorum remissis peccata, remittuntur eis.* Sed illud indeterminate dixit de omnibus. Ergo habens clavem indeterminata potest ea uti in quoslibet.

2. Praeterea, clavis corporalis quae aperit unam seram, aperit omnes alias ejusdem modi. Sed omne peccatum cuiuslibet hominis est ejusdem rationis obstaculum respectu introitus casti. Ergo si potest unum hominem sacerdos per clavem quam habet, absolvere, poterit et quoslibet alios.

3. Praeterea, sacerdotum testamenti novi est perfectius quam veteris. Sed sacerdos veteris testamenti potest uti sua potestate quam habebat, discernendi inter lepram et lepram, indiferenter in omnes. Ergo multo fortius sacerdos evangelicus potest uti sua potestate in omnes.

Sed contra, est quod dicitur 16, quæst. 5 (1): *Nulli sacerdotum licet parochiam alterius absolvere aut ligare.* Ergo non quilibet potest quemlibet absolvere.

Praeterea, iudicium spirituale debet esse ordinatus quam temporale. Sed in iudicio temporali non debet quilibet iudex quilibet judicare. Ergo eum usus clavium sit iudicium quoddam, non potest sacerdos quilibet sua clavi in quemlibet uti.

## QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod sacerdos non possit semper suum subditum absolvere. Sicut enim Augustinus in litera dicit, nullus officio sacerdotis uti debet, nisi immuno a illis sit quae in aliis iudicat. Sed quandoque contingit quod sacerdos est particeps criminis quod subditus suus commisit; sicut cum mulierem subditam cognovit. Ergo videtur quod non possit semper in suos subditos potestate clavium uti.

2. Praeterea, per potestatem clavium homo ab omnibus defectibus curatur. Sed quandoque alieui peccato annexus est irregularitas defectus, vel excommunicationis sententia, a qua simplex sacerdos liberare non potest. Ergo videtur quod non possit uti clavium potestate in illos qui talibus irretiuntur.

3. Praeterea, sacerdotii nostri iudicium et potestas per iudicium veteris sacerdotii figuratum est. Sed minoribus iudicibus secundum legem non omnia competebat discutere, sed ad superiores recurrerant, ut dicitur Exod. 24, 14: *Si quid ortum fuerit inter vos quaestionis, referet ad eos.* Ergo videtur quod nec sacerdos de gravibus peccatis possit subditum suum absolvere, sed debeat ad superiore remittere.

Sed contra, cuicunque committitur principale, committitur et accessorium. Sed sacerdotibus com-

(1) Non in canone ipso, qui est Leonis Papae cap. *Adjicimus* ex eius epist. 65, sed ex illius appendice quam Gratianus addit. (Ex edit. P. Nicolai).

mittitur quod subditis suis eucharistiam dispensent, ad quam ordinatur absolutio a peccatis quibuscumque. Ergo sacerdos ab omnibus peccatis potest subditum suum absolvere, quantum est de clavium potestate.

Praeterea, gratia omne peccatum tollit, quantumcumque sit parva. Sed sacerdos sacramenta dispensat, quibus gratia datur. Ergo, quantum est de potestate clavium, de omnibus peccatis absolvere potest.

## QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod aliquis non possit uti clavibus in suum superiorem. Actus enim sacramentalis quilibet requirit propriam materiam. Sed propria materia usus clavium, ut dictum est, est persona subiecta. Ergo in eo qui non est subditus, non potest clavibus sacerdos uti.

2. Praeterea, Ecclesia militans imitatur triumphantem. Sed in caelesti Ecclesia inferior Angelus nunquam purgat aut illuminat aut perficit superiorem. Ergo nec aliquis sacerdos inferior potest in actuacione hierarchica, quae est per absolutiōnem, in superiore.

3. Praeterea, iudicium conscientiae debet esse ordinatus quam iudicium exterioris fori. Sed in exteriori foro interior non potest excommunicare aut absolvere superiorem. Ergo videtur quod nec in foro potentiali.

Sed contra, superior paelatus etiam circumdatus est infirmitate, et contingit ipsum peccare. Sed remedium contra peccatum est potestas clavium. Ergo, cum ipse non possit in seipsum uti clavis, quia non potest esse simul iudex et reus; videtur quod possit inferior in ipsum clavis potestate uti.

Praeterea, absolutio quae sit per virtutem clavium, ordinatur ad receptionem eucharistiae. Sed inferior potest superiori eucharistiam dispensare, si patet. Ergo et clavium potestate in ipsum uti, si se ei subiecterit.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum, ad primam questionem, quod ea quae circa singula o-perari oportet, non eodem modo omnibus competunt: unde, sicut post generalia medicinae praeccepta oportet adhuc medicos, quibus praeccep-to universalia medicinae singulis infirmis, secundum quod debent, aptentur; ita in quolibet principatu paelatus illum qui universaliter praeccepta legis tradit, oportet esse aliquos qui ea singulis, secundum quod debent, adaptent; et propter hoc etiam in caelesti hierarchia sub Potestatibus, qui indistincte praesunt, ponuntur Principatus, qui singuli provincias distribuuntur; et sub his Angeli qui singulis hominibus in custodiā deputantur, ut patet ex his quae dist. 20 dicta sunt in 2 lib. Unde et ita debuit esse in prælatione Ecclesiae militantis, ut apud aliquem esset paelatio indistincta in omnes, et sub hoc essent alii qui super diversos distinctam potestatem acciperent. Et quia usus clavium requirit aliquam prælationis potestatem, per quam ille in quem usus clavium com-municatur, efficiet materia propria illius actus; ideo ille qui habet distinctam potestatem super omnes, potest uti clavibus in quemlibet. Illi autem qui sub eodem distinctas potestates acceperunt; non in quoslibet possunt uti clavibus, sed in eos

tantum qui eis in sortem venerunt, nisi in necessitatibus articulo, ubi nemini sacramenta sunt deneganda.

Ad primum ergo dicendum, quod ad absolutionem a peccato requiritur duplex potestas; scilicet potestas ordinis, et potestas jurisdictionis. Prima quidem potestas est aquaular in omnibus sacerdotibus, non autem secunda; et ideo ubi Dominus, Joan. 20, dedit omnibus Apostolis communiter potestatem remittendi peccata, intelligitur de potestate quae consequatur ordinem; unde et sacerdotibus, quando ordinantur, illa verba dicuntur. Sed Petrus dicit singulariter potestatem remittendi peccata, Matth. 16, ut intelligatur quod ipse pater alius habet potestatem jurisdictionis. Potestas autem ordinis, quantum est de se, se extendit ad omnes absolvendos; et ideo indeterminate Dominus dixit: *Quorum remiseritis peccata*; intelligens tamen quod usus illius potestatis esse deberet, praesuppositus potestate Petro collata, secundum ipsius ordinatioinem.

Ad secundum dicendum, quod etiam clavis materialis non potest aperire nisi seram propriam, nec aliqua virtus activa potest agere nisi in materia propria. Materia autem propria potestatis ordinis efficiunt aliquis per jurisdictionem; et ideo non potest aliquis clavis uti ad eum in quem iurisdictione non datur.

Ad tertium dicendum, quod populus Israel unus populus erat, et unum tantum templum habebat; unde non oportebat sacerdotum jurisdictiones distinguunt, sicut in Ecclesia, in qua congregantur diversi populi et nationes.

SOLUTIO II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod potestas ordinis, quantum est de se, extendit se ad omnia peccata remittenda; sed quia ad usum hujus potestatis, ut dictum est, requiritur jurisdictionis, quae a majoribus in inferiores descendit, ideo potest superior aliquis sibi reservare, in quibus iudicium inferiori non committat: alias de quolibet peccato potest simplex sacerdos jurisdictionem habens absolvere. Sunt autem quinque casus, in quibus oportet quod simplex sacerdos ad superiorem poenitentiam remittat. Primus est, quando est solemnis imponenda poenitentia, quia ejus minister proprius Episcopus est, ut supra, distinct. 14, qu. 1, art. 3, quæstine. 5 ad 3, dictum est. Secundus est de excommunicatis, quando inferior sacerdos non potest absolvere. Tertius, quando inventi irregularitatem contractat, pro cuius dispensatione debet ad superiorem remittere. Quartus de incendiariis. Quintus, quando est consuetudo in aliquo episcopatu quod enorma crimina ad terrorum Episcopo reservantur: quia consuetudo dat vel auctoritatem in talibus potestatum.

Ad primum ergo dicendum, quod in tali casu nee sacerdos deberet audire confessionem mulieris cum qua peccavit, de illo peccato, sed deberet ad alium remittere; nec illa deberet ei confiteri, sed deberet licentiam petere ad alium eundi, vel ad superiorem recurrere, si ille licentiam denegaret, tum propter periculum, tum quia est minor verendum. Si tamen absolveret, absolutum esset. Quod enim Augustinus dicit, quod non debet esse in eodem crimen, intelligendum est secundum congruitatem, non secundum necessitatem sacramenti.

Ad secundum dicendum, quod poenitentia ab omnibus defectibus culpæ liberat, non autem ab

omnibus defectibus poenae: quia adhuc post peractam poenitentiam de homicidio aliquis remanet irregularis. Unde sacerdos potest de crimen absolvere, et pro poena amovenda ad superiorem remittere, nisi in excommunicatione, quia absolutio ab ipsa debet praecedere absolutionem a peccato: quia quandiu aliquis est excommunicatus, non potest recipere aliquod Ecclesiæ sacramentum.